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Sådan oplevede Arveprins Knud 
natten til 29. august.

Arveprinsen fortæller om de dramatiske begivenheder bå Sorgenfri og ved
Kongelunden.

Vejret var usigtbart, regnfuldt og 
mørkt natten mellem den 28. og 29. 
august 1943. Det vejr var ønskevejr 
for de tyske, militære myndigheder, 
der netop denne nat satte alle kræfter 
ind i Danmark. Hæren og flåden blev 
afvæbnet, og der stod heftige kampe 
omkring Amalienborg, før det danske 
militær måtte bøje sig for overmag
ten.

Mange af disse begivenheder fra 
denne nat er forlængst kendt, men 
det er aldrig blevet tilstrækkeligt 
værdsat, hvor dygtigt flåden lod sine 
skibe sænke, og hvor mange våben, 
der gik de tyske næser forbi, fordi 
kommandanterne rundt om i landet 
i god tid havde sørget for at få våb
nene bort —  eller de var ødelagt, før 
tyskerne fik fingre i dem.

Der har været skrevet meget om 
kampene omkring Amalienborg i 
morgentimerne den 29. august, da 
Livgarden heltemodigt forsvarede 
sig, og den blev kraftigt støttet af 
tililende folk, som på en eller anden 
måde nåede ind bag barrikaderne —

nogle endog gennem kloaksystemet 
under de kongelige slotte. Mindre 
kendte er begivenhederne omkring 
Sorgenfri, hvor kong Christian, dron
ning Alexandrine og arveprins Knuds 
familie opholdt sig.

Arveprins Knuds forbindelse til fr i
hedsbevægelsen, som holdt ham un
derrettet om begivenhederne, er vel 
også blevet kendt i årene, der er gå
et efter krigen. Selv tyskerne var ik
ke i tvivl om arveprinsens indstilling 
i dagene indtil den 29. august og ti
den, der fulgte, fordi arveprinsen al
tid plejede at slå vinduerne op, når 
han havde fået radioen indstillet på 
nyhederne fra London, fordi arveprin
sen ønskede at så mange som muligt 
skulle høre det sidste nye. Da tysker
ne havde overtaget vagten, kunne 
der fortælles beretninger om, hvor
dan tyske vagtposter udenfor listede 
sig hen under arveprinsens vinduer, 
for ikke at gå glip af de sidste be
retninger fra BBC.

Arveprinsen smidt ud to gange.
Men her skal kun fortælles om 

timerne, indtil den tyske overtagelse 
af hele magten i Danmark, nemlig 
begivenhederne i tidsrummet fra den 
28. til den 29. august. Og vi lader 
arveprins Knud selv fortælle, hvor
dan han oplevede den 29. august’s 
komme.

—  Det var et herrens vejr den nat, 
siger arveprinsen. Det regnede, så 
sigtbarheden var ringe og dertil kom, 
at det var mere mørkt end sædvan
ligt i slutningen af august. Personlig 
oplevede jeg dog ikke den 29. august 
på Sorgenfri, fordi jeg på det tids-
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Da tyskerne fik afslag.

Begivenhederne d. 29. august kom 
naturligvis ikke bag på mig. Vi kend
te jo de forskellige forberedelser, og 
jeg husker, at min far kaldte mig ind 
til sig på Sorgenfri om aftenen den 
28. august. Om eftermiddagen havde 
den tyske ambassadør, dr. Werner 
Best, fremsat sine krav overfor rege
ringen, og man havde besluttet at af
vise tyskerne. I  samtalen med min 
far underrettede han mig om alt det, 
der var sket, så jeg var forberedt på 
det værste. Far og mor opholdt sig 
på Sorgenfri, og min familie boede i 
kavalerbygningen, mens jeg selv tog 
tilbage til Kongelundsfortet til mine 
soldater. Jeg havde aftalt med prin
sessen, Caroline Mathilde, at hun 
skulle ringe til mig hver halve time 
natten igennem, så jeg blev holdt un
derrettet om begivenhederne omkring 
slottet. Og jeg havde også forbindel
ser til Amalienborg, hvor min bror 
boede med sin familie.

Fra den skelsættende dag i Danmarks nyere nistorie, den 29. august 1943. 
Den danske flådes officerer ville ikke aflevere skibene til de tyske marine- 
folk, men ødelagde dem, så tyskerne kun fandt sænkede skibe på Holmen.

På Sorgenfri slot modtager arveprins Knud på 10-årsdagen for de dramatiske begivenheder omkring slottet de 
gardere, der i 1943 holdt vagt ved slottet. Arveprinsen holder i sin hånd et gardergevær fra den historiske dag.

punkt var chef på Kongelundsfortet, 
og jeg opholdt mig derude, da ty
skerne gik til angreb. Jeg var chef 
på Dragørfortet, da tyskerne kom 
her til landet den 9. april, og den 29. 
august var jeg chef på Kongelunds
fortet, så jeg kom til at opleve, at 
jeg blev smidt ud to gange.
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— Nu går det løs, sagde 
prinsessen.

Tyskernes angreb på Sorgenfri 
satte ind omkring kl. 3,50. Netop på 
dette tidspunkt havde jeg prinsesse 
Caroline Mathilde i telefonen.

— Nu går det løs, sagde prinses
sen. De skyder med maskingeværer, 
men så kunne jeg i telefonen høre, at 
de også brugte 20-millimetre, og jeg 
sagde derfor, at prinsessen omgåen
de skulle søge dækning. Jeg var klar 
over, at murene ikke ydede beskyt
telse for 20-millimetre. Prinsessen 
nåede at fortælle mig, at tyskerne 
kastede håndgranater efter vagten. 
Og vi aftalte så, at vi senere skulle 
snakke sammen, når skydningen var 
stilnet af, så jeg kunne få underret
ning om, hvad der passerede.

Men ude hos os på Kongelundsfor
tet var alt roligt. Der viste sig ikke 
en tysker —  ikke før sent på efter
middagen den 29. august, men da var 
alle våben af betydning gjort ubru
gelige.

Livgarden overgav sig aldrig.
—  Men hvordan på Sorgenfri?
—  Jeg var der jo ikke, så jeg kan 

ikke sige, hvordan begivenhederne 
udviklede sig. Ikke andet, end at jeg 
påny snakkede med prinsesse Caro
line Mathilde ved 5,30-tiden. Da sag
de prinsessen: —  Nu er det hele for
bi!

Lidt senere ved jeg, at en tysk 
flyvergeneral indfandt sig på Sorgen
fri. Han skulle have været der, før 
kampene begyndte, men han var kørt 
forkert i det regnfulde vejr, og der
for var han kommet for sent. Han 
søgte en samtale med far, der natur
ligvis ikke rigtigt kunne se betydnin
gen af en samtale, e f t e r  at kam
pene var overstået. Far morede sig 
også over synet af den tyske flyver
general, fordi han mødte op med alle 
sine ordener og med sabel ved siden. 
Far sagde til ham:

—  Jeg troede ikke, at man i mo
derne krig brugte at gå med ordener 
og med sabel!

Den tyske general blev helt slået 
ud ved denne indledning på samtalen.

Jeg har også bagefter hørt, at ty
skerne havde spurgt, om Livgarden 
overgav sig. Og de fik dette svar:

—  Nej, men kongen har sagt, at 
kampene skulle indstilles. Svaret for
bløffede tyskerne så meget, at de blot 
svarede:

—  Jawohl!
Så overgivelse som sådan blev der 

altså ikke tale om.

Skud gennem kongens vindue.

Men heftigt var det jo gået til, 
såvel omkring Sorgenfri som Amali
enborg. Jeg behøver vel blot at sige, 
at man på Rosenborg har en rude 
fra Sorgenfri. Der er i denne rude 
to skudhuller. Min mor, dronning 
Alexandrine, opdagede skudhullerne 
om eftermiddagen den 29. august, da 
hun så, at en ramme til et maleri 
var beskadiget, og da hun så foretog 
en nøjere undersøgelse, opdagede 
dronningen skudhullerne. Senere blev 
de undersøgt af teknisk afdeling, og 
det blev fastslået, at far ville være

blevet ramt i nakken, hvis han havde 
siddet ved sit skriverbord!

Derimod var det jo umuligt at fast
slå, hvorvidt manden, der affyrede 
kuglerne, havde ventet, at kongen 
skulle blive ramt. Men far var heldig
vis ikke i værelset, da kuglerne kom.

Tyskerne skød mod Kongelunds
fortet.

—  Og hvordan oplevede arveprin
sen mødet med tyskerne på Konge
lundsfortet ?

—  Det skete først den 29. ved af- 
tenstide. Da vidste vi naturligvis alt 
det, der var sket rundt om i byen og 
landet. Vagterne ved fortet havde få
et ordrer på, at såfremt det var en 
tysk parlamentær, der kom, så skulle 
man lade ham komme ind. Jeg lå 
derude med en elevskole, som kun 
havde været inde i 14 dage, og våb
nene var allerede blevet ødelagt man-

Den 29. august 1948. En af „prærievognene" på vej til Alsgades skole
med gidsler.
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ge timer i forvejen. Kun officererne 
bar pistol med enkelte skud i Der 
kom 250 tyskere til fortet. Og de var 
meget mere nervøse, end vi var. Da 
en officer kom i nærheden af indgan
gen, satte en vagt naturligvis nøgle 
i for at lukke op. Jeg går ud fra, at 
tyskerne misforstod dette. De troede, 
at det var våbnene, der gjordes klar, 
og de skød omgående fra to tider. 
Vor skildvagt blev såret —  et kød
sår i venstre skulder.

Vi havde jo lidt svært ved at be
svare ilden, fordi våbnene forlængst

var ødelagt. Mange af dem var for
øvrigt kastet i vandet, hvor de se
nere kunne fiskes op af frihedsbevæ
gelsen —  og de blev det også. Tre 
døgn senere blev jeg overflyttet til 
d’Angleterre, og derfra fik jeg tilla
delse til at tage ud på Sorgenfri igen.

Men der oprandt en ny dag efter 
disse begivenheder. Jeg overtog igen 
både Dragørfortet og Kongelundsfor
tet —  efter tyskerne. De fem forban
dede år fik jo trods alt en ende!

H. F—k.

„selvbiografi", men han benyttede 
lejligheden til at fortælle om alle de 
henrettelser, han kunne huske. Og 
han fortalte en mængde om sine mø
der med Himmler, og om Eichmann!

For den sidstnævnte har det væ
ret meget pinligt under retsmøder
ne i Palæstina.

Hoss fortæller nemlig om „Eich- 
mann-programmet" i enkeltheder. 
Han skildrer også, at Eichmann 
overværede flere af masseudryd
delserne. Og det var Eichmann, 
der gav råd med hensyn til den 
hurtigste og mest effektive frem
gangsmåde ved henrettelserne.

Skulle have været præst 
—  blev bøddel.

Det manuskript, som Hoss efterlod 
sig, da han selv havde været stillet 
foran geværmundingerne, er nu kom
met i bogform i de fleste lande. Her 
i Danmark er det udgivet på Wan- 
gels forlag, og bogen hedder „Kom
mandant i Auschwitz".

Det går som en klar undertone 
gennem skildringen, at cheferne for 
de tyske udryddelseslejre ikke var 
mennesker, men robotter. Hoss bru
ger nemlig samme trafik som de fle
ste af hans medskyldige, idet han 
hævder, at han slet ikke kunne gøre 
for det, der skete. Han udførte kun 
ordrer fra højere myndigheder, og 
hvis han ikke havde gjort det, var 
han selv blevet stillet for en domstol 
—  og skudt!

Hoss fortæller først om sig selv. 
Det gik ham helt anderledes her i 
livet end ventet. Han kom med i før
ste verdenskrig, og han skildrer ind
gående den første træfning —  første 
gang, han skød et menneske, og de 
folelser, der ved den lejlighed be
satte ham. Han siger også, at det op
rindelig var meningen, at han skulle 
have været præst.

Hvis han var blevet det —  i stedet 
for bøddel —  hvis Himmler, Hitler 
og Eichmann aldrig var kommet til 
magt, havde mange millioner men
neskeliv været sparet!

Hoss kæmpede for at redde sit liv 
i fængslet i Polen. Det lykkedes ikke. 
Hvis den dom, han fik, var uretfær
dig, må det være, fordi den var for 
mild. Han blev b a r e  skudt.

Nu kæmper Eichmann for at redde

Bøddel afgiver vidneforklaring 
femten år efter sin død!

Kommandant Rudolf Hoss i Auschwitz blev skudt af polakkerne, 
men han efterlod sig et fyldigt, skriftligt materiale, der nu 
vidner mod Eichmann og flere andre.

Lejrkommandanten Rudolf Hoss, der i 
fængselet i Polen skrev verdens mest 

rystende selvbiografi.

Rudolf Hoss døde for 15 år siden, 
da seks geværer i en fængselsgård 
i Polen gjorde det af med ham. Han 
var dømt til døden for massemord. 
Og man fik aldrig rigtig opgjort, 
hvor mange mennesker, han i virke
ligheden havde myrdet. Mens han var 
næstkommanderende i Sachsenhau- 
sen, var han samtidig chef for hen
rettelsespelotonerne, og i Auschwitz, 
hvor Hoss senere blev kommandant, 
havde han i hvert fald ledelsen af 
halvanden million jøders henrettelse. 
Men hertil kommer, at han har ladet

en mængde russiske krigsfanger 
dræbe foruden adskillige andre.

Men selv om Rudolf Hoss er død 
for 15 år siden, har man alligevel 
hørt hans stemme i de sidste dage.

Han har været en af de meget 
ubehagelige hovedvidner imod Adolf 
Eichmann i retssalen i Palæstina. 
Han, såvel som mange andre af 
nazismens store, der forlængst er dø
de, har alle hævdet, at Adolf Eich
mann var den egentlige leder af jø
de-udryddelserne. Hoss udtrykte det 
på den måde, at Eichmann var leder 
af nazismens „endelige løsning af 
Europas jødeproblemer".

Rudolf Hoss kendte bedre end no
gen til et liv i fangenskab. Dels hav
de han selv siddet i fængsel i sine 
unge dage for mord på en kammerat, 
og dels gjorde nazisterne ham til 
næstkommanderende i Sachsenhausen 
og senere til chef i Auschwitz. Så 
Hoss var klar over, at man skulle 
beskæftige sig med noget, hvis man 
skulle have en chance for at udholde 
et fangenskab. Da Hoss selv efter 
krigen kom i polsk fængsel, gav han 
sig straks i kast med at beskæftige 
sig selv: Han begyndte at skrive sine 
erindringer. Han havde en fabelagtig 
hukommelse —  ikke mindst når det 
drejede sig om detaljer —  og i al den 
tid, han sad fængslet, skrev han løs 
af hjertens lyst. Han kaldte det en
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sit liv i Palæstina. Uanset hvilken 
dom han får, vil også den være for 
mild. Det fremgår klart af de ud
sagn, man har fra Hoss, såvel som 
af de mange andre vidneudsagn, der 
er fundet frem imod ham.

Bøddel i Sachsenhausen.
Hoss kan ikke lade være at for

tælle om reaktionerne hos de forskel
lige, han skulle henrette. Hans tid 
som bøddel begyndte i Sachsenhau
sen. Det fremgår af hans skildring, 
at de folk, der lettest gik i døden, 
var tilhængere af Jehovas Vidner. 
Om dem siger Hoss, at de „nærmest 
var jublende glade", når de fik for
kyndt deres dødsdom, og når den 
skulle fuldbyrdes. De „almindelige" 
forbrydere var rædselsslagne, når de 
skulle dø, mens de fleste andre gik i 
døden med ophøjet ro.

Det er betegnende for folk af 
Hoss’ type, at han bruger plads til 
at fortælle om, hvor meget han i vir
keligheden var imod at straffe folk, 
eller at se på, at folk blev straffet. 
Han fortæller om, at det virkede 
modbydeligt på ham at se folk få 
„stokkeslag", men han siger også, 
at der var „tilstrækkeligt af folk" 
blandt hans kolleger, som nød denne 
straffeform.

Om selve fangenskabet, livet bag 
pigtråd, siger han, at den værste 
form for straf var, når fangerne in
gen arbejde havde, og han fortsæt
ter:

— Det er en kendsgerning, at det 
ikke er de fysiske genvordigheder, 
der gør tilværelsen så vanskelig for 
en fange, men frem for alt de uud
slettelige psykiske indtryk, som de 
modtager under nogle ligegyldige el
ler ondskabsfulde individer blandt 
bevogtnings- og opsynspersonalet.

Hans skildring er bygget sådan 
op, at man får et tydeligt indtryk af, 
hvordan koncentrationslejrenes psy
kiske nedbrydning af fangerne er til
rettelagt i enkeltheder.

Henrettelserne.
Hoss kom til Sachsenhausen som 

adjudant, og umiddelbart efter krigs
udbruddet blev han leder af henret
telserne i lejren. I  denne lejr benyt
tede man sig af skydning, og han for
tæller i detaljer om de første henret
telser. De blev dengang udført af 3

mand, mens Hoss selv gav „nådesku- 
det", men, skriver han videre, næsten 
hver eneste dag måtte jeg træde an 
med min eksekutionspeloton. Det 
drejede sig for det meste om folk, 
der havde nægtet at arbejde i kri
gens tjeneste, eller såkaldte sabotø
rer. Et tilfælde gjorde særlig stærkt 
indtryk på Hoss. Det var en SS-fører, 
politifunktionær, som Hoss havde 
haft en hel del med at gøre, og som 
han en aften havde siddet og snakket 
meget sammen med. Næste dag kom 
denne SS-fører selv som fange og 
skulle skydes øjeblikkelig, fordi han 
havde været for eftergiven overfor 
en fange. Om hans henrettelse skri
ver Hoss: — Hvordan jeg rolig og 
fattet kunne give ordre til at fyre, 
fatter jeg endnu ikke. Skælvende af 
indre ophidselse formåede jeg næppe 
at sætte pistolen mod hans tinding 
for at give ham nådeskuddet, men 
det lykkedes mig at få så megen 
kontrol over mig selv, at de tilstede
værende ikke bemærkede noget på
faldende!

Hoss fortæller også om to brødre 
ved navn Sass, som i sin tid. vakte 
temmelig megen opsigt i Danmark 
for en række utrolige indbrud her i 
landet. De havde adskillige straffe 
bag sig for tilsvarende forbrydelser 
i andre lande, og fra Danmark blev 
de udleveret til Tyskland, hvor en 
domstol idømte dem henholdsvis 10 
og 12 års tugthus. To dage efter dom
men blev de afhentet i fængslet og 
kørt ud til Sachsenhausen for at bli
ve skudt. De protesterede begge på 
det kraftigste og henviste til dom
men, og de kæmpede voldsomt imod, 
da de skulle føres hen til pælen, hvor 
Hoss måtte lade dem binde. Det er 
det eneste tilfælde, hvor Hoss rent 
ud siger: —  „Jeg var jublende glad, 
da jeg kunne give ordre til at skyde". 
Ellers giver denne mærkværdige 
mand altid udtryk for, at han nær
mest var imod henrettelserne. Han 
fortæller videre om en sædeligheds
forbryder, der havde kvalt en 8 års 
pige, og som for denne forbrydelse 
blev idømt tugthusstraf, men som 
uden hensyn til dommen alligevel blev 
ført til henrettelse. Han hylede og 
skreg om benådning —  et afskyeligt 
syn, siger Hoss. Jeg måtte lænke

Massemorderen Adolf Eichmann ind
tager i Hoss’s selvbiografi en frem
trædende plads. Skildringen er i dag 

af fundamental betydning.

ham til pælen. Hoss fortsætter: —  
„Var disse amoralske fyre måske 
bange for det hinsidige —  ellers kan 
jeg ikke finde nogen forklaring på 
deres opførsel — alle andre tog dom
men roligt og fattet".

Hoss gav 1% million giftgas.
Efter at have skildret adskillige 

henrettelser, fortæller Hoss om sin 
tid som kommandant i Auschwitz, 
hvor han forestod henrettelsen af 
halvanden million. Han prøvede først 
virkningen af de forskellige gasarter 
på nogle få tusinde russiske fanger, 
og han skildrer, hvor glad han var 
for, at man fandt frem til hurtigt 
virkende giftgas. Om dette siger han: 
—  Jeg har altid gruet for henrettelse 
ved skydning, når jeg tænkte på de 
store tal, henrettelserne ville komme 
op på, og især på kvinderne og bør
nene. Jeg var beroliget ved tanken 
om, at vi kunne spares for sådanne 
blodbad. Jeg tænkte ofte på Eich- 
manns skildring af, hvordan special
kommandoerne mejede jøderne ned 
med maskingeværer og maskinpisto
ler. Grusomme scener havde udspil
let sig: Folk, som løb efter at være 
blevet skudt, aflivning af dem, der 
kun var blevet såret, ikke mindst 
kvinder og børn. Hyppigt begik med
lemmer af vore specialkommandoer

119



A/S Sthyr & K jæ r

KØBENHAVN

Byens K liche Anstalt

FREDERIKS SUND S VE J 269 

BRØNSHØJ

ALLIANCE
Elektrisk installations 

aktieselskab 

KØBENHAVN

M. S ørensen
VIBEVEJ 31 

KØBENHAVN NV

M. J. G rønbech & søn n er A/S

KØBENHAVN

H ILBER T SM EDE. & M ASKINVÆ RKSTED

Aktieselskab

ØSTBANEGADE 181 - KØBENHAVN 0

H . H o ffm a n n  & S øn n er A/S

ENTREPRENØRER - CIVILINGENIØRER 
MALTEGAARDSVEJ 24 - GENTOFTE

ARKITEKTER

P o u l Pedersen  - Chr. Haslebo

SYMFONIVEJ 13 - HERLEV

SØ FARTS-FÆ LLESINDK Ø B A/S

TELEFON HI. 1088 
DYBBØLSGADE 34 - KØBENHAVN V

BECKMANN & JØRGENSEN
København

ATELIER A LFA  
LYSKOPIERINGSANSTALT

Frederiksborggade 1 - København K

INGENIØRFIRMAET
INDUSTRIKONTROL

Hjørringgade 35 - København 0

ORANA KONSERVES A/S
Vibeholmsvej 26 - Glostrup

MICHELIN GUMMI COMPAGNI
Indertoften 7 - København - Vanløse

120



selvmord, fordi de ikke kunne ud
holde at vade gennem blod, og andre 
blev sindssyge. De fleste af disse 
særkommandoer klarede sig igennem 
det frygtelige arbejde ved at indtage 
uhyggeligt store kvanta alkohol.

Kvinderne gemte deres spædbørn.
I  foråret 1942 kom de første af 

Eichmann-transporterne, jøder som 
skulle udryddes. Hoss fortæller i de
tailler, hvordan man lod dem klæde 
sig af, og hvordan de førtes til hen
rettelsesstederne, og han nævner en 
række rystende eksempler. Mange 
kvinder gemte deres spædbørn i tøj- 
bunkerne, når de selv skulle føres 
ind, og SS-mændene skulle altid se 
ekstra godt efter i tøjet. Han for
tæller om, hvordan mange små børn 
gik ind i gaskamrene med et stykke 
legetøj i hånden.

Jeg har også bemærket kvinder, 
siger han videre, der vidste, hvad der 
ventede dem, og alligevel formåede 
de at skæmte med deres børn og 
snakke sødt til dem, mens angsten 
for døden stod malet i deres øjne. 
En kvinde trådte engang, da hun 
kom forbi, tæt hen til mig, og idet 
hun pegede på sine fire børn, der 
pænt holdt hinanden i hænderne, 
hviskede hun: „Hvordan kan I  få jer 
selv til at dræbe disse skønne og 
kære børn? Har I  da slet ikke hjerte 
i livet?"

Videre fortæller Hoss: —  Fra for
året 1942 gik i hundredevis af blom
strende mennesker uden selv at vide 
det ind til døden i gaskamrene under 
de blomstrende frugttræer ved går
den i Auschwitz. Dette billede på livs 
opståen og undergang, står klart i 
min erindring den dag i dag. De 
hundreder blev til tusinder, tusinder 
blev til millioner. Man udpegede jø
der til særkommando, som skulle fø
re andre jøder ind i døden, og de 
gjorde det altid på den måde, at de 
holdt ofrene uvidende så længe som 
muligt. Når særkommandoerne hav
de været med til tilstrækkeligt man
ge henrettelser, lod man dem henret
te og dannede nye særkommandoer.

Eichmann var selv med.
Det fremgår gang på gang, at det 

var Eichmann, der sendte disse mil
lioner i døden, og Eichmann spurgte

ved flere lejligheder Hoss om, hvor
dan de forskellige tog på det, han 
kaldte „den endelige løsning" på jø
despørgsmålet. Eichmann fortalte 
om, hvordan man andre steder havde 
valgt at stuve jøder sammen på last
biler i lukkede kasser, og så ledte 
man blot bilens udstødning ind i kas
serne, og efter et stykke tids forløb 
var de fleste døde. Den metode var 
ikke nær så human som fremgangs
måden i Auschwitz, hvor man an
vendte en gasart, der hed „Cyklon B“ , 
Eichmann havde selv overværet nog
le af henrettelserne. Hoss fortæller, 
at de højeste tal, man nåede at ud
rydde ved gasning på et enkelt døgn, 
lå lidt over 9.000.

—  Selv har jeg aldrig kendt de 
samlede tal fra disse henrettelser, 
og jeg har ingen holdepunkter for 
at kunne nævne dem, siger Hoss. 
Jeg erindrer udelukkende tallene 
fra de større aktioner, som jeg 
gentagne gange hørte Eichmann 
nævne dem. Det var fra Øvre- 
schlesien 250.000, fra Tyskland og 
Theresienstadt 100.000, Holland
95.000, Belgien 20.000, Frankrig
110.00, Grækenland 65.00, Ungarn
400.000 og Slovakiet 90.000.

Eichmann benægter.
Anklagemyndigheden i retssalen i 

Palæstina har gang på gang fore
holdt Eichmann, kommandant Rudolf 
Hoss’ udtalelser fra denne „selvbio
grafi", men Eichmann har lige så 
konstant svaret:

—  Jeg er aldeles uskyldig!
—  Vidste De ikke, at disse millio

ner af mennesker, som deres kom
mando fangede, blev sendt i døden, 
spurgte anklagemyndigheden.

—  Jeg gættede på det, svarede 
Eichmann, men jeg er uskyldig, for 
jeg udførte kun de ordrer, jeg selv 
havde modtaget. Og hvis jeg ikke 
havde gjort det, var jeg selv blevet 
henrettet.

—  Hvorfor kalder Hoss og alle de 
andre, der har afgivet vidnesbyrd, 
hele denne udryddelsesprocedure for 
„Eichmann-programmet" ? spurgte 
anklageren.

—  Hvor skulle jeg vide det fra? 
svarede Eichmann. Forklaringen kan 
dog være den, at jeg var leder af det

kontor, der forestod aktionerne, og 
så tilføjede denne mand, der ialt har 
udryddet mellem 5 og 7 millioner 
mennesker:

— Jeg forsikrer, jeg kunne ikke 
gøre en kat fortræd!

H. F—k.

»Fører« i tyske 
k-z-lejre efterlyses

Lejrene er vanskelige at finde på de 
autoriserede kort.

Læge H. J. Vestergaard, Nord
by, Fanø, skriver:

Fanø den 6.-8. 61
U n d e r  b iltu re m od  syd  g en n em  

T ysk land  har je g  f le re  g a n g e  tæ nkt  

på at op søge  K Z -le jr e n e , m en  har  

aldrig  k unnet finde  p rak tiske  op lys 
n in g er  på  kort, i b roch u rer  e ller  „ fø 
re re “ om  beliggenh ed , åbn ingstider
o.s.v.

I  å r har je g  d erfo r  h enven d t m ig  

til e t s to rt re jsebu rea u , der im id ler 
tid har s va re t  m ig , at „d e r  ikke f in 
des n og e t tu ristm ateria le  o m  K Z -l e j 
rene, sk øn t enkelte  a f d em  er  ind 
re tte t som  m in dep ark er

G ansk e v is t  e r  K Z -le jr e n e  ikke tu 
ris ta ttrak tioner i sæ dva n lig  forstand , 
m en  je g  v il dog  m ene, at der burde  

findes en  fo rtegn e lse  til b ru g  fo r  in 
teresserede  m ed  op lysn in ger  om  be 
liggenhed , a d g a n g sve je , å bn ingstider  

og  m ed  e t k ort resu m e a f le jren s  

„h is to r ie ".
V a r  det ik k e  en  op g a ve  fo r  „ P i g -  

traad“  a t lade en  sådan tryk k e  her  

i b ladet?
M e d  ven lig  hilsen

H. J. VESTERGAARD.

Vi har flere gange fået lignende 
henvendelser, hvilket tyder på, at 
ønsket er ret udbredt, og vi skal ger
ne efterkomme opfordringen.

Måske var det rigtigst både at 
bringe fortegnelsen her i bladet samt 
i et særtryk. Med henblik på rejser 
i 1962 var det nok bedst at bringe 
stoffet i januar/februar 1962.

Red.
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De 11 fra Rorup mindet
Smuk højtidelighed 17 år efter Gestapos udåd

Rorup-stenen ved Roskilde landevej 
hædrer mindet om de 11, der af tysk 
gestapo blev skudt ned bagfra. Også 
i år samledes en stor flok til en høj
tidelighed på årsdagen for begiven

heden.

Ved Rorup-stenen ved Roskilde 
landevej i nærheden af landsbyen 
Osted samledes onsdag aften den 9. 
august en stor flok, i hvilken især 
ungdommen fra Osted Efterskole 
med deres forstander Niels Pedersen 
i spidsen.

Man sang: Altid frejdig, og sogne
præst Johs. Bjerrum, Rorup, talte.

Han sagde:
Velkommen herud på hovedvej 1 

denne skønne augustaften med sol 
og sommer.

Der er i år eet ord, der ligesom 
trænger sig på ganske af sig selv ved 
en niende august 1961. Ikke mindst 
når man betænker hele udviklingen 
i vort land, i Europa. Utvivlsomt er 
det en skelsættende tid i vort folk 
—  også virkelig en historisk tid. Or
det er frihed.

Der er en tendens til fra højeste 
sted, hvor udviklingen lægges ind i 
sin bane at give udtryk for, at „man 
skriver historie". Men det er altid 
farligt, og navnlig vokser altid fa

ren for, at man gør sig til herre over 
den historiske linie og bestemmer 
dens gang ad ikke altid netop den 
vej, hvor det ædleste mål træder 
frem. Bagefter viser det sig, kort
synethed gjorde det umuligt; thi der 
vil altid være uoverskuelige ting, 
som ikke lader sig indrullere i en 
fast forudlagt ramme. Målet nåedes 
også tilsyneladende, men det koste
de!?

Den historie, der vil stå renest og 
mest lysende også fremover er den, 
der skrives uden skelen til ære, magt 
og berømmelse. Derom er denne sten 
et vidnesbyrd. Derfor lyser den også 
klarere op, netop i 1961. Her faldt 
unge mennesker —  uden tanke „på 
at skrive historie", uden at ville hø
ste laurbær, som ære og fortjeneste, 
kun med dette ene i tanken: friheden, 
for enhver pris, under enhver form: 
tænke, tro og tale.

Friheden skal man altid slås for. 
Den bevares altid kun under kamp, 
hvad enten det er ordets, talens eller 
som her endog våbnenes kamp.

Friheden til at være et folk har 
indtil nu været vort fornemste ken
demærke.

Denne sten skal i det kommende 
år fortsat afgive det vidnesbyrd til 
såvel store som små iblandt os, og 
både kalde til eftertanke og til be
sindelse!

Frihed er det bedste ord,
som på jorden findes,
ej i syd og ej i nord
bedre navn vi mindes;
det er klang fra paradis,
gik fra mund til mund med pris
hos al jordens ædle.

Slaveri og trællestand, 
lænker, bånd og plage, 
det er lyd fra dødens land 
mislyd alle dage, 
vækker frygt og virker sorg, 
prises kun på jætters borg, 
og hos dødens fyrste.

Formanden for de erhvervshæm
mede fra frihedskampen, maskinar

bejder Børge Emil Pedersen nedlag- 
de blomster på Frihedsfondens vegne 
og Hagbart Andersen på Gestapo- 
fangernes vegne.

På gæstfri måde var derefter alle 
deltagere i højtideligheden gæster 
på Osted Efterskole ved et kaffe
bord. Her bragte Hagbart Andersen 
en hjertelig tak, fordi man i Rorup 
så smukt hædrer mindet om de 11, 
der på så skændig en måde blev 
skudt ned bagfra af de tyske okku
panter.

Traditionen tro var der lyngbuket
ter fra Sonnes hjem i Farsø.

Den tyske folketingsmand  
håber på vor accept

D e n  tysk e  fo lk etin gsm a n d  i 
N ord s le sv ig , H a n s  Schm idt, 
har sendt os fø lg en d e :

Til redaktøren for de danske koncen
trationslejrs fangers blad „Pigtraad"

De var så venlig at tilsende mig 
bladets nr. 6 for juni d. å. med en 
gengivelse af min sidste tale i folke
tinget, forsåvidt denne berørte 
spørgsmålet fra retsopgøret, og med 
kommentarer hertil.

A f kommentarer fremgår, at man 
venter en nærmere forklaring fra 
min side. Denne opfordring tager jeg 
gerne imod, idet jeg også nærer et 
håb om, dermed at kunne fremme 
en mere forstående holdning de to 
lejre imellem.

Lad mig indledende sige, at frem
stillingen af denne sag i Deres blad 
på grundlag af mine allersidste ud
talelser i folketinget bærer præg af, 
at De først er blevet opmærksom på 
denne nu. Det må være årsagen til, 
at De taler om „forblommede" ud
talelser fra min side.

Der var gået mange udtalelser for
ud, og disse sidste var ikke  rettet til 
offentligheden med henblik på en fy l
destgørende fremstilling af sagen. De 
blev fremsat, for rent formelt at gi
ve statsministeren anledning til et 
svar i sin svartale under afslutnings
debatten. Dette svar var af finans
m in isteren  bebudet tre uger forud, 
da jeg ved 3. behandling af tillægs
bevillingsloven bragte sagen i erin
dring. Det var også sket i begyndel
sen af marts måned ved et spørgsmål 
til finansministeren i spørgetimen og
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iøvrigt ved alle forudgående åbnings- 
og afslutningsdebatter.

Det vil altså sige, at mine „for
blommede udtalelser" alene var ret
tet til regeringen og folketingets 
medlemmer iøvrigt, som jeg kunne 
forudsætte måtte være fortrolige 
med sagens enkeltheder. Dertil kom
mer yderligere det ikke uvæsentlige 
moment, at en så ofte gentaget time
lang og detailleret fremstilling måt
te antages at virke forstemmende i 
stedet for fremmende, af hvilken 
grund jeg gennem årene har nøjedes 
med at bringe sagen i erindring.

For at gøre Dem bekendt med den 
aktuelle  situations /orhistorie tillader 
jeg mig at vedlægge afskrift af min 
skrivelse af 21. april 1959 til for- 
mændene for folketingets partigrup
per og tingets medlemmer fra den 
sønderjydske storkreds. I  denne skri
velse henvises der yderligere til min 
tale i folketinget under afslutnings
debatten den 4.-6. 1959 (folketings
tidende for 4.-6. 1958, sp. 5474 - 79), 
som jeg håber, De nu også vil gøre 
Dem bekendt med. Der finder De min 
detaillerede redegørelse for sammen
koblingen og ligeledes den daværen
de statsministers svar herpå —  som 
a f mig refereret og altså skriftligt, 
hvad De jo efterlyser.

Der er yderligere det at sige til 
disse mine principielle bemærknin
ger, at jeg fremsendte dem på op
fordring og på grundlag af de sam
taler, som var ført ugen forud med 
ovennævnte kreds af tingets med
lemmer uden undtagelse, dog ved 
den sammensætning folketinget har 
nu, efter valget i november 1960, med 
de „uafhængige" som eneste und
tagelse — de var jo ikke repræsen
teret dengang —  og at der umiddel
bart efter, at jeg havde forladt taler
stolen, udtaltes tilfredshed med den 
måde, jeg tog denne sag på.

I  en udtalelse i Deres blad ankes 
der også over, at jeg ikke henviser 
til, hvilk e  danske sønderjyder der 
har opfordret mig til at „blande" 
mig i forhandlingen mellem Køben
havn og Bonn. Dertil vil jeg gerne 
sige, at det finder jeg ingen anled
ning til; fremgangsmåden er accep
teret af folketing og regering, og

denne oplysning må være tilstrække
lig.

Sammenkoblingen er altså alene 
en sag, som vedkommer regering og 
folketing, og det er da også forkla
ringen på, at den ikke er indgået i 
forhandlingerne, som senere  førtes af 
delegationerne for regeringerne i Kø
benhavn og Bonn, og at jeg ganske 
undlod at „blande mig i" under rati
fikationsdebatten i folketinget.

Min mission i Bonn gik ik k e  ud 
på, at søge dette foranlediget, men 
den gik ud på, at „få  sagen til at 
glide" —  for at tale med min sam
talepartners ord —  og det, mener 
jeg, forklejner ikke min mission.

Jeg kan yderligere tilføje, at mo
tivet for sammenkoblingen slet ikke 
er så „fantastisk" endda. Motivet var 
en ærlig vilje til at lette noget af 
byrden for begge lejre, og denne vil
je ledte hen til denne fremgangs
måde. Det, synes mig, skulle også 
Deres gruppe værdsætte og accep
tere.

Med venlig hilsen
H. SCHMIDT, M. F.

V æ m m else  ved tan ken

Vi omtalte i „Pigtråd" for juni, 
side 107— 108, den sag, den tyske 
folketingsmand Hans Schmidt søgte 
at rejse i folketinget i maj i år.

Kort gengivet reagerede vi imod, 
at hr. Schmidt havde udtalt, at han 
havde gennemført de danske exfan- 
gers krav til Vesttyskland om erstat
ning for folkeretsstridig behandling 
ved indespærring i tyske k-z-lejre.

Nu stillede hr. Schmidt krav om 
en modydelse til gavn for tyske med
borgere, der gennem internering —  
efter befrielsen —  har været inde
spærret på grund af deres holdning 
under besættelsen, deri indbefattet en 
del sager om tabt pensionsret af 
samme grund som lige nævnet.

Naturligvis sendte vi hr. Schmidt 
bladet med vor redegørelse. Der er 
ikke noget mærkeligt heri, for vi sen
der altid bladet til folk, der er om
talt.

Der har ikke fra vor side været 
nogen opfordring til et svar, men 
selvfølgelig stiller vi gerne plads til 
rådighed for et svar. Men svaret skuf
fer os.

Det er gået hr. Schmidt her lige

som det gik ham i folketinget, at han 
bruger en masse ord til at sige in
genting.

Der henvises til en vedlagt skrivel
se til formændene for folketingets 
partigrupper. Der henvises yderligere 
til en tale i folketinget i 1958.

Begge dele viser stor foragt for at 
konkretisere.

A t påberåbe sig statsminister H. C. 
Hansens tilslutning forekommer me
get frimodigt, da statsministeren net
op henviste til den afvisende holdning 
overfor sagen. Det fremgår også, at 
hr. Schmidt har forhandlet uden H. C. 
Hansens viden.

Ved at studere hr. Schmidts tak
tiske manøvrer forstår vi godt, at han 
ikke vil opgive, hvilke danskere i Søn
derjylland, der har opfordret ham til 
at blande sig i forhandlingerne om er
statningerne fra Vesttyskland.

Det drejer sig naturligvis om folk, 
der har sagt, at han hellere skulle 
hjælpe de danske k-z-fanger med gen
nemførelsen af deres krav, end at ar
bejde for oprejsning for tyske lands- 
svigere.

For os er sagen ikke ny, men da 
vi første gang stødte på hr. Schmidts 
sammenkobling af de to sager, fandt 
vi historien så fantastisk, at vi men
te, han var bedst tjent med, at vi ik
ke omtalte den eller tog stilling til 
den.

Da han rejste den påny, fik det 
bægeret til at flyde over.

Vi kan ikke finde os godvilligt og 
tavse i at være løftestang for tyske 
landssvigere i Nordslesvig.

Selvom hr. Schmidt selv er af den 
opfattelse, at han her har præsteret 
et Columbus-æg, vil vi anbefale ham 
at lade sammenkoblingen falde.

Det kan ikke være rigtigt, at hr. 
Schmidt er så tysk, at han ikke kan 
forstå vore synspunkter.

Vi væmmes stadig ved tanken om, 
at vore kammeraters lidelser og død 
skal betales med vederlag til tyske 
nordslesvigere, der stod og råbte: 
„Heil Hitler" og „Heim ins Reich".

Hvad med vejviserne for bøddel
tropperne ?

F—k.

Danmark er med sit bidrag til F N ’s 
udvidede tekniske bistandsprogram 
for 1961, svarende til ca. kr. 1,75 pro 
persona, den største bidragyder i for
hold til befolkningstallet af de 89 lan
de, der i år støtter programmet.
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BRUGTE
F o rh a n d le r  

k a n  m e d v ir k e

P over M a jo r  -  Fordson M a jo r  

D exta Ferguson 2 6  -  31  -  3 5  -  6 5  

In te rn a tio n a l B 2 5 0  -  2 7 5  

D avid  B row n

købes b illigst d ire k te  gennem

C^zaktøzunpozt
T e lf. 1 1 4  -  N ø rre  N e b e l -  C . P. Je n se n  -  T ræ ffe s  b e d s t k l.  7 - 1 0

A . H onoré  & Søn
Isenkram og udstyrsforretning 

LEMVIG

T H . LAURSENS  

BOGTRYK KERI

TØNDER

GRENAA
N Y  TØMMERHANDEL

A/S OTTO SECHER
Grenaa

SIGURD RAVNHOLT
Hjallerup

LEO KÆ RAA’s EFTFL. 
O. STEEN

exam. tandtekniker 
Kongensgade 25 - Esbjerg

DRAGSBÆK M ALTFABRIK

Thisted

VIBORG STIFTS FOLKEBLAD

SPAREKASSEN 
FOR THISTED AM T

OSCAR LUND 
GULDSMED

Vestergade 25 - Thisted

LANDBOSPAREKASSEN
Thisted

AFTEN-POSTEN

Thisted

J. LAURITZENS EFTFL. 
MÆGLERFORRETNING
Kongensgade 11 - Esbjerg

VÆR VELFRISERET - 
GA I  SALON HENNA

Telf. 506
Skolegade 2 - Hjørring

ANDERS LARSEN & SØN
Aut. elektroinstallatører 

Kongensgade 11 - Esbjerg

H. P. BANGS VOGNMANDS- 
og FLYTTEFORRETNING

Esbjerg

CENTRALTRYKKERIET
Esbjerg

CENTRALVASKERIET
v. M. Hansen

Danmarksgade 8 - Esbjerg

OVE SCHOVSBO 
LANDINSPEKTØR

Esbjerg

ESBJERG BANK 

AKTIESELSKAB
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Fængselsnøgler til Frihedsmuseet
De stammer fra  et nordtysk fængsel og er bragt hertil aj 
en sønderjyde fr a  Haderslev

Billedet viser de store nøgler til 
fængselet i Bochum. Chr. Christen
sen, Haderslev, fik nøglerne som en 
gave fra befrielsestropperne. Han 
har passet godt på dem siden, og nu 
har han foræret dem til „Foreningen 
af erhvervshæmmede fra frihedskam
pen". De vil af denne forening blive 
skænket til Frihedsmuseet, idet man 
ser sådan på det, at der har nøglerne

hjemme.

Christian Christensen, Haderslev, har 
hjembragt en fangedragt fra fængse
let i Bochum. Den har han nu også 

skænket de erhvervshæmmede.

Ved „De erhvervshæmmedes" sid
ste møde havde man som gæst en 
fangekammerat fra fængslet i Bo
chum i Nordtyskland, Christian Chri
stensen, Haderslev.

Ved Tysklands sammenbrud fik 
han nøglerne af dr. Anderson.

Chr. Christensen har nu skænket 
foreningen de velvoksne nøgler — 
samt fangedragten. Den er stemplet 
med fængslets stempel

Både nøgler og fangedragt vil bli
ve overgivet til Frihedsmuseet.
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Da Christian Christensen sad i fængselet i Bochum, skrev hans kone til fæng
selschefen og bad om lov til at sende sin mand marmelade, sacharin og lever
tran, men dette brev er returneret med påtegning om, at hustruen kun må 
sende sukker og levertran, derimod ikke levnedsmidler, hvilket jo i dette til

fælde betyder et afslag på ansøgningen om at måtte sende marmelade.
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E. &  C.’s

Hønsefoderfabrik A/S
ESBJERG

Johan Olsen & Co. A/S
Bygningsartikler

ESBJERG

VALSEMØLLEN
Aktieselskab

ESBJERG

Brødrene Leervad

Aut. elektricitetsfirma 
NORGESGADE 41 

ESBJERG

WIGGO KONGSTAD A/S
FISKEBROGADE - N Y  HAVN 

ESBJERG

A/S Brdr. Nissen
ESBJERG

A/S Ingem ann Jørgensen

& Co.
Fiskeeksport & filetfabrik 

ESBJERG

Aktieselskabet Varde Bank
ESBJERG AFDELING

Dagbladet VESTKYSTEN

ESBJERG

J. ANDERSKOUV OG A. T. THOMSEN
rådgiv, ingeniører 

Esbjerg

OVE SCHRØDER & KAR L HANSEN A/S
civilingeniører & entreprenører 

Esbjerg

AKTIESELSKABET 
C. J. CHRISTENSENS PAPIRHANDEL

Esbjerg

A/S ESBJERG JERN- OG STAALFORRETNING

PELSDYRAVLERNES FISKEOPKØB
ved Oscar Wilhelmsen 

Esbjerg

THORVALD BORNHØFT

The Borden Company A/S Esbjerg

ESBJERG
KAJ BRAAD’s BOGHANDEL

Esbjerg

OTTO BERTELSEN
Radio - Sendere - Ekkolod 

NYHAVNSGADE 25 
ESBJERG

A/S NORDISK FLASKEGAS

Esbjerg

KAJ CHRISTENSEN
Jernbanegade 9 - Hjørring

H. NORDLAND 
HANS NORDLAND 
A. STENTEBJERG

statsaut. revisorer - Esbjerg
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Dachau-Klubben
Studiekredsen lægger ud.

Deltagerne i Dachau-Klubbens stu
diekreds i frihedskampen sidste vin
ter var så glade for arbejdsfælles
skabet, at de har ønsket at fortsætte 
nu til vinter.

Der begyndes torsdag den 5. ok
tober kl. 19,30 på Nyboder skole.

Studiekredsen ledes af lektor Jør
gen Barfod. Som grundbog bruges 
dobbeltbindene: „Danmark under 2. 
Verdenskrig1'.

Interesserede bedes indmelde sig 
hos Svend Busk, Herluf Trollesgade 
21, K.

70 AB
Grosserer P. M. Daell, formanden 

for Frihedsfonden, fyldte 70 år den 
14. juli. I  Politiken slutter Cap sin 
omtale med følgende bemærkninger:

Siden 1945 har Daell ledet Friheds
fonden og overvundet alle admini
strative vanskeligheder med stilfær
dig dygtighed. Han maser ikke på, 
men får tingene til at gå, som de 
skal. Og han vover slet ikke at stjæle 
publicity fra så vigtige personer som 
dressmen og fotomodeller. Det er må
ske også bedre at arbejde i Nørre
gade end at figurere på boulevarden. 

☆
Harry Samsing (medlem af den 

berømte og uforfærdede Samsing
gruppe i Aarhus) og hustru, Stav
lundsvej 3, Taarnby pr. Kastrup, kan 
fejre sølvbryllup torsdag den 31. aug.

☆

M EDLEM af Kammeraternes Hjæl
pefonds bestyrelse, boghandler 

Otto W. Olesen, Randers, er afgået 
ved døden.

Olesen gjorde under okkupations
tiden turen over Frøslev, Neuengam- 
me og Meppen. Han var en brav, 
flink og fornøjelig kammerat, der 
på udmærket måde bevarede humø
ret og derved var et opmuntrende ele
ment.

Han var en meget initiativrig bog
handler, der drev Køsters boghandel 
i Randers —  en forretning, der er 
kendt over hele Jylland.

S ocia lm in isteriets  bek endtgøre lse  

af 31. ju li 1961.
Bekendtgørelse om fastsættelse af en 
ansøgningsfrist i medfør af lov om 
fordeling af en fra Forbundsrepublik
ken Tyskland i henhold til overens
komst af 24. august 1959 modtaget 

ydelse.
I  medfør af den bemyndigelse, der 

er meddelt socialministeren ved § 11, 
stk. 3, i lov nr. 242 af 10. juni 1960 
om fordeling af en fra Forbundsre
publikken Tyskland i henhold til 
overenskomst af 24. august 1959 mod
taget ydelse, fastsættes efter indstil
ling fra det i henhold til nævnte lov 
nedsatte fordelingsnævn fristen for 
indgivelse til fordelingsnævnet af an
søgninger om den i lovens § 6 om
handlede særlige hjælp til den 1. ok
tober 1961.

S ocia lm in isteriet, den  31. ju li 1961.
Jul. Bomholt.

/ Deleuran.

S&aøbøøsbåada
1/7.

EICHMANN SENDTES KUN TIL  
DANMARK FOR AT BEROLIGE DE 
OPHIDSEDE GEMYTTER

»Hr. dommer, der var ingen tilfredshed 
over, hvad der skete i Danmark blandt 
ledende Gestapo- og SS-folk«, sagde 
Eichmann i fredags under megen mun
terhed i retssalen som svar på dommer 
Ravehs spørgsmål, og på typisk Eioh- 
mann-maner ræsonnerede han videre: 
»Ellers ville man ikke have givet mig 
ordre til at rejse til Danmark«.

Eichmann forsøgte først at undlade at 
svare på et direkte spørgsmål om, hvor
vidt han havde været i Danmark i okto
berdagene, men da han blev presset, ind
rømmede han det, men tilføjede skynd
somst, at »jeg ankom først efter, at ak
tionen var tilendebragt«.

Tidligere havde Eichmann gjort et for
søg på at lægge ansvaret for organisa
tionen af jødeforfølgelserne i Danmark 
over på sine overordnede og underord
nede. Han erklærede, at ordren til at 
forberede aktionerne var gået fra ge- 
stapochefen Gruppenfiihrer Miiller, der 
var hans chef, direkte til Gunther, der 
var hans underordnede, altså udenom 
hans egen person. Gunthers opgave i 
Danmark var at chartre to skibe, der 
skulle transportere de 7000 danske jøder 
til Theresienstadt, og arrangere trans
portplanen.

Efter at have måttet indrømme, at han 
var rejst til Danmark, forsøgte Eich

mann at reducere sin rejse til en uvæ
sentlig detalje. Stillet overfor dokumen
ter, der imidlertid viser, at han var 
sendt til Danmark for at undersøge, 
hvem der var skyld i fadæsen, der hav
de ophidset Hitler og Himmler, og for 
om nødvendigt at bringe dr. Bests ho
ved hjem på et fad, svarede Eichmann, 
at hans opgave i Danmark var at under
søge, hvorledes man kunne »berolige de 
ophidsede gemytter og ikke at undersø
ge, hvor skylden lå«, og han fortsatte 
endnu engang med et typisk Eichmann- 
ræsonnement, idet han sagde: »For hvis 
det ville være sandt som påstået, at jeg 
var sendt til Danmark for at opklare 
fiaskoens årsager, så ville dette have 
fremgået af dr. Bests rapport, og det er 
ikke tilfældet«, skriver Herbert Pundik 
i Information.

Eichmann sagde yderligere, at jøde
forfølgelserne var inspireret af Ribben
trop, og han hævdede til ethvert doku
ment, fremlagt i retten i forbindelse 
med jødeaktionerne i Danmark, blandt 
andet et brev fra dr. Best til udenrigs
ministeriet i Berlin, at de var behæftede 
med fejl og misforståelser i det omfang, 
hvori de omtalte Eichmanns andel i ak
tionen.

Herbert Pundik.

24/7.
UDVIST AF DANMARK —
NU POLITIKEREMNE I 
TYSKLAND

Wilhelm Jtirgensen, bedre kendt som 
»Asmus von der Heide« fra det tyske 
mindretals organ i Danmark under be
sættelsen, er på et møde i Flensborg ble
vet opstillet som spidskandidat for det 
nye Fællestyske Parti i Flensborgs 2. 
valgskreds til forbundsdagsvalget den 17. 
september. »Asmus von der Heide« blev 
udvist af Danmark efter befrielsen.

8/ 8.
EICHMANN KRÆVES DØMT TIL  
DØDEN!

I Jerusalem blev sagen mod Adolf 
Eichmann i dag genoptaget efter en 
pause, hvor anklageren og forsvareren 
har haft tid til at udarbejde deres af
sluttende indlæg. Selve dommen kan 
først ventes til oktober.

I dag fik den israelske anklager Haus- 
ner ordet til første del af et indlæg, som 
ventes at ville strække sig over tre dage. 
Hausner krævede Eichmann dømt til dø
den.

»Vi har ventet og ventet på et eneste 
tegn på anger, på beklagelse«, hed det 
i Hausners tale, »men Eichmann har blot 
oplyst, at han ikke tror på anger, som 
ikke kan bringe nogen tilbage til livet. 
Han tror simpelthen, at den ed, han af
lagde til Hitler, fritager ham for ethvert 
ansvar og giver fuld retfærdiggørelse for 
alle ugerninger. Han har erklæret, at det 
eneste, som ærgrer ham, er, at hans 
mission mod jøderne ikke er blevet til
endebragt.«
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AAGE SELCHAUS 

JERNFORRETNING A/S

SKIVE

Lundgaard Teglværk
STOHOLM - JYLLAND

Jungs Boghandel

Stephan Agger 

SKIVE

BP SERVICE
A. JOHNSENS AUTOSERVICE

Resenvej 26 - Skive Skive Diskontobank
AKTIESELSKAB

ANDR. ANDERSEN A/S
Skive

THORSTEN PEDERSEN & SØN
Austin - Triangel 

Skive

AKTIESELSKABET LANDBOBANKEN I  SKIVE 

SALLING BANK

BRYGGERIET THORDAL
Skive

AKTIESELSKABET

SKIVE BØRSTEFABRIK 
AKTIELSELSKAB

DURUP POLSTERMØBELFABRIK

SKIVE BRØDFABRIK HØJSLEV TEGLVÆRKER A/S

VESTJYDSK GLASIMPORT A/S

Skive
SKIVE OG OMEGNS 
ANDELSVASKERI

SPARE- OG LAANEKASSEN 

FOR VRAA OG OMEGN

L. PEDERSEN & SØN 
VOGNMAND

Skive
A/S SKIVE 

MARKFRØKONTOR

BINDSLEV HANDELS- 

OG LANDBRUGSBANK

BRDR. BRØNDUM A/S
Skive

STRANDBY SKIBSVÆRFT

N. Chr. Hjørnet & søn

ASGER LARSEN
aut. installatør 

Bindslev

A/S VINDERUP MØLLE
Telf. 4 - 236 

Vinderup

HANS OLSEN 
SEJLMAGERI

Havnen - Hirtshals
A/S HIRTSHALS BANK
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Dansk kommuneskole opretter 
frihedsmuseum

Initiativet taget a f  ung lærer, der kun var 3 år, 
da nazisterne overfaldt Danmark.

Lærer Peter Thygesen forklarer eleverne om frihedskæmpernes armbind. 
Der var forskel på de grønne nordjydske armbind og de „rigtige" armbind. 
Båndoptageren i forgrunden hører med, når der på Sønderbro skole i Aalborg 

undervises i nutidshistorie.

De fleste hjem ligger stadig med 
minder fra krigens tid, men for hver 
hovedrengøring bliver erindringerne 
færre. I  Aalborg er der taget et frisk 
initiativ, som kan sikre mange ting 
fra besættelsesårene imod glemsel og 
samtidig nyttiggøre dem på en ny 
måde.

Det begyndte nogle dage før 4. maj 
i år, hvor den unge historielærer på 
Sønderbro skole, Peter Thygesen, vil
le fortælle sine elever i en 5. klasse 
om besættelsestidens historie.

A f sin far, arkitekt Chr. Thygesen 
i Viby J., havde han lånt nogle scrap
bøger og en del illegale blade, som 
straks fangede børnenes interesse. 
En af pigerne kunne fortælle, at der 
også i hendes hjem var illegale bla
de, en dreng fortalte om en samling 
af rationeringsmærker, en anden om 
en stålhjelm, som en tysk soldat hav

de smidt fra sig i en gård efter den 
5. maj.

Lærer Thygesen foreslog børnene, 
at de hver især spurgte hjemme, om 
de måtte låne tingene med i skole, så 
at kammeraterne kunne se dem. I 
den følgende historietime bugnede 
kateder og skoleborde med minder 
fra tyskernes besættelse af Danmark.

Beretning om koncentrationslejre 
blev pludselig mere levende for bør
nene, når de foran sig havde et af de 
numre, der havde hørt til en krigs
fanges dragt eller et W e rtm a rk e , ly
dende på 2 RM i SS-Standort Kan
tine, Buchenwald.

Der var også frihedskæmperarm
bind, både de r ig tig e  og de n o rd jy d 
ske. I forårsdagene 1945 forsvandt en 
sending armbind, og af frygt for, at 
de var faldet i tyskernes hænder og 
i en akut situation kunne blive en

falsk legitimation, blev der i Nord
jylland startet en fabrikation af grøn
ne armbind med gyldighed alene for 
den nordjydske region.

Rationeringsmærkerne gav anled
ning til en vældig diskussion blandt 
eleverne, og lærer Thygesen, der kun 
var 3 år, da tyskerne brød ind i lan
det, kunne spøgende fortælle sine ele
ver, at et mærke i samlingen på 
118 liter a f levertra n p ræ p a ra tet „ V i -  
tam ino l“  for ham var en krigstids
erindring, som stadig formåede at 
give ham dårlig smag i munden.

Man var slet ikke færdig med at 
gennemgå tingene, da klokken med
delte, at timen var forbi, og pludse
lig udsprang af klassens diskussion 
idéen til at lave skolens eget fri
hedsmuseum.

Skolens inspektør og øvrige lærere 
tilsluttede sig tanken, hvorefter Pe
ter Thygesen rettede skriftlig hen
vendelse til hjemmene og redegjorde 
for planen. Næsten alle forældre gav 
straks tilslutning, og nu er lærer 
Thygesen og hans elever i 5. klasse 
i færd med at indrette museet.

Fornylig fik samlingen et værdi
fuldt supplement, idet depotforvalter 
i hjemmeværnet, Bjeldbæk Jensen, 
overlod skolen hele sin samling af 
en sabotørs værktøj. De mange gen
stande er omhyggeligt demonterede, 
så at der aldrig vil kunne ske ulyk
ker, og alligevel vil kommende år
gange af elever kunne få indtryk af 
den opfindsomhed og den alsidighed, 
som under krigen prægede „Becker" 
og hans kammerater. Som eksempel 
kan nævnes en sprængbombe anbragt 
i en kasse med magnetophæng og 
flydeblære. „Pakken" skulle udkastes 
i nærheden af det skibsmål, sabotø
ren ville ramme, og flydeblæren og 
magneten ville derefter sørge for 
transporten, og en tidsindstillet lad
ning få det hele til at eksplodere i 
det rigtige øjeblik.

Også nogle af såvel sabotørernes 
som tyskernes håndvåben er indlem
met i samlingen sammen med stål
hjelme af tysk, engelsk og dansk op
rindelse, bajonetter, håndgranater og 
uniformsgenstande.

For yderligere at gøre historie
undervisningen levende har Peter 
Thygesen til skolens båndspiller skaf-
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Lærer Peter Thygesen, der fik idéen 
til frihedsmuseet på kommuneskolen, 
viser en sabotagebombe, der er rig

get til efter skibsmål.

fet et bånd, der gengiver nogle af 
de plader, som en aalborgenser i kri
gens tid morede sig med at skære 
efter radiogengivelser af Hitler- og 
Churchill-taler, og båndet gengiver 
også en af de første udsendelser i 
Pressens Radioavis den 9. april 1940 
og kapitulationsbudskabet fra Lon
don den 4. maj 1945.

—  Der er en vældig interesse for 
hele samlingen, ikke blot hos børne
ne, men også hos forældrene, fortæl
ler lærer Thygesen til „Pigtråd", og 
det har været en oplevelse at se den 
iver, hvormed eleverne slutter op om
kring denne form for undervisning i 
vor nutidshistorie.

Jeg håber, at samlingen vil bevir
ke, at vi her på skolen får eget lokale 
til historieundervisningen på samme 
måde, som man overalt har særloka
ler til fysik- og naturhistorie. Først 
da vil vi kunne give den fine samling 
den rigtige ramme, og det fortjener 
den.

NIELS A. EIGENBROTH.

AUSCHWITZBOG FORBEREDES
Det europæiske forlag i Frankfurt 

am Main forbereder en bog om 
Auschwitz. Den vil sammenfatte den

internationale litteratur, der allerede 
foreligger om lejren.

Den vil indeholde bidrag fra en 
lang række personer fra et stort an
tal lande.

Nogle dokumenter, der hidtil ikke 
har været offentliggjort, en tidstavle, 
som blev stillet sammen efter opgi
velser af museet i Auschwitz såvel 
som illustrationer afrunder bogens 
indhold.

KZ-FANGERNES HARDERE  
RAMT END  ANTAGET

Ældes tidligere, er mindre vitale 
og mere trætte end andre

En undersøgelse af 300 norske tid
ligere KZ-fanger foretaget fra 1957 
og til i dag viser, at krigstidens op
levelser har givet dem eftervirknin
ger, man ikke tidligere har regnet 
med ved understøttelser efter krigs
pensioneringslovene.

En lægekommission har konstate

ret hjernelidelser hos de fleste af 
de tidligere fanger. Resultatet er 
svigtende tilpasningsevner, nedsat 
vitalitet og dårlig arbejdslyst. A r
sagerne hertil har været underernæ
ring, infektioner og direkte hoved
skader, skriver redaktør Krcmann, 
Oslo, til Jyllandsposten for 6/7.

Man må også regne med, at disse 
mennesker ældes tidligere. Hos 70 
pct. har man fundet øget træthed, 
nervøsitet, hukommelsesforstyrrelser 
eller nedtrykt sindsstemning, søvn
forstyrrelser, angst, utilstrækkelig
hedsfølelse, initiativløshed og hoved
pine. Depressioner fundet hos 30 pct. 
af de tidligere fanger skyldes en 
trykkende følelse af utilstrækkelig
hed og manglende evne til at om
stille sig efter krigen og til at god
tage, at verden går videre, som om 
intet var hændt. Livet er blevet kon
fliktfyldt for disse menneske**, fordi 
de føler, at de er blevet anderledes 
end tidligere.

To elever fra 5. klasse lever sig ind i Danmarks historie 1940— 45. Kristian 
Bindeballe med engelsk stålhjelm prøver aftrækkermekanismen i en stengun, 
mens Jørg. Hedegaard ser til med en gammel dansk soldaterhjelm på hovedet.
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